
(Lobkovicova zahrada), Kroměříž (Podzámec-
ká zahrada), Olomučany, Křtiny (přes 300
exemplářů), Jinošov, Lednice, Adamov. Domo-
vem v Japonsku a j. Cíne (mapa: LMA 1955:
73). Velmi variabilní, známo přes 200 forem,
též v kultuře mnoho kultivarů. U nás se občas

2. Sequoiadendron BUCHHOLZ— sekvojovec

Sequoiadendron BUCHHOLZAmer, J. Bot. 26:535. 1939.
tonia LINDL. Gard. Chron. 1853: 823, 1853 non MEISNER.

pěstuje cv. Elegans, hustě větvený, s listy
1,0—2,5 cm dl., od větviček odstálými, jemný-
mi, světle modrozelenými, na podzim červe-
nohnědými (např. v botanické zahradë v Brati-
slavě, zámek v Horšovském Týnu). Do Evropy
introdukce r. 1842,do ČSRv r. 1845(Sychrov).

Syn. : SequoiaENDL.Syn. Conif, 197.1847p. p. — Welling-

Lit. : PODHORSKY J. (1940): Die Sequoien Kaliforniens: ihre Bedeutung in ihrer Heimat und fůr Mitteleuropa. Mitt.
Deutsch. Dendrol. Ges. 53: 1—29. — KAMMEYERH. F. (1960): Mammutbäume. Wittenberg.

Vždyzelenéstromy.Kmeny mohutné,sloupovité,dole senápadněrozšiřující; v domovině prů-
měr kmene 10—12m. Listy šupinovité až šídlovité, ve šroubovici, 3řadé, bázemi sbíhající po vě-
tvičce, na koncích odstálé. Samčí šištice na větvičce koncové, tyčinky široké, se 2—5 prašnými
pouzdry;samičíšišticevejcovité,semennéšupinyse3—12vajíčky.Šiškydřevnaté,velmitvrdé,
dozrávající 2. rokem; semenné šupiny štítkovité, štítek široce kosočtverečný, uprostřed vmáčklý,
s kratičkým hrotem. Semenase2 křídly. Dělohy 4 (3—5).— I druh v SeverníAmerice (Kalifor-
nie). — Anemogam.

1. Sequoiadendron giganteum (LJNDL.)BUCHHOLZ
— sekvojovec obrovský Tab. 50/1

Sequoiadendron giganteum (LINDLEY)BUCHHOLZAmer.
J. Bot. 26: 536, 1939. Wellingtonia gigantea LINOL.Gard.
Chron. 1853: 823, 1853.

Strom až 100 (v Evropě ca 50) m vys., s bor-
kou velmi silnou, až 50 cm, hluboce brázditou,

Šupinovité listyčervenohnědou.
(—12)mm dl., asi4 roky vytrvávající.Šiškyza
zralosti 5—8 cm dl., l. rokem vzpřímené,
2. převislé, červenohnědé. Semena žlutohnědá,
plochá, mm dl. Ff.

2n = 22 (extra fines)

3. L. C. M. RICHARD — tisovec

V ČSRv parcích vzácnějipěstovaný,i když
je nenáročný, mrazuvzdorný, velmi dekorativ-
ní. Největší stromy v ČSR: Ratměřice, Krav-
sko, Nové Mitrovice.

Pochází ze Severní Ameriky (mapy: LMA
1955: 85; KRÜSSMANNHandb. Nadelgehölze, p.
298, 1972). Patří k nejmohutnějším stromům
světa (tzv. mamutí stromy); dosahují stáří až
2000 (4000) let. Do Evropy introdukován
v r. 1854, k nám v r. 1855.

Poznámka: Údaje o pěstovánídruhu Sequoiasem-
pervirens (D. DON) ENDL. v našich parcich jsou mylné
a vztahuji se k druhu Sequoiadendron giganĺeum.

Taxodium L. C. M. RICHARDAnn. Mus. Hist. Natur., Paris, 16: 298, 1810.

Stromy opadavé, s rovnými, hladkými kmeny; často vyvinuty pahýlovité dýchací kořeny
(pneumatofory) vyrůstajicí nad povrch půdy. Větve dlouhé i zkrácené (brachyblasty): zkrácené
opadávají na podzim i s listy. Jehlice na brachyblastech střídavé, dvouřadé, po větvičce sbíhající,
na dlouhých větvích šupinovité, Samčíšištice v latnatých útvarech, 7—15cm dl., tyčinek 6—8: sa-
mičĺ šištice ± kulovité, z 10—12semennýchšupin, každáse2 vajíčky. Šiškykulovité nebovejčité,
dřevnaté, dozrávající l. rokem, po vypadání semen na stromě vytrvávající, v celosti opadavé. Se-
mena ostře 3hranná. Děloh 5—9. — 3 druhy v Severní Americe. — Anemogam.

1. Taxodium distichum (L.) L. C. M. RICHARD —
tisovec dvouřadý Tab. 41/2

Taxodium distichum (LINNAEUS) L. C. M. RICHARD Ann.
Mus. Hist. Natur., Paris, 16: 298, 1810. — Syn. : Cupressus
disticha L. sp. Pl. 1003, 1753.

Strom 30—40 (—50) m vys., s kuželovitou

korunou, hladkým kmenem, s borkou tenkou,
červenohnědou. Pneumatofory u starších jedin-
ců 30 (—50) cm vys. (podobají se zaobleným
paříkům). Brachyblasty ca 10 cm dl. Jehlice
10— 13 mm dl., i mm šir., světle zelené, na pod-
zim červenohnědé. Šišky 2—3 cm dl., semenné

Tab. 50: I Sequoiadendron giganteum, Ia — šiška, lb — semeno. — 2 Cryptomeriajaponica, 2a — šiška, 2b — semeno. —
3 Metasequoia glyptostroboides, 3a — Šiška, 3b — semeno.

330 Cryptomeria / Taxodium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


šupiny štítkovité, zpravidla s kratičkým hrotem.
Ff.

2n 22 (extra fines)
Okrasná parková dřevina. U nás poměrně

často pěstován pro tvar koruny, svěží zelenou
barvu jehlic během vegetačního období a ná-
padné zbarvení na podzim. Největší stromy:
Praha (Královská obora), Hořín, Žehušice,

4. MetasequoiaHU et CHENG—metasekvoje

Strážnice, Kroměříž (Podzámecká zahrada).
Pochází z jv. části Sev. Ameriky, kde roste v ba-
žinaté půdě a na březích řek (mapy: LMA
1955: 85: KROSSMANNHandb. Nadelgehölze, p.
298, 1972): snáší dobře i místa trvale zaplavená
vodou. Dosahuje stáří ca 500 let (u některých
exemplářů zjištěno stáří až několik tisíc let).
V Evropě od r. 1640, u nás od r. 1835 (Praha).

Metasequoia MIKI ex Hu et CHENGBull. Fan Mem. Inst. Biol., ser. n., I: 155, 1948, nom. cons.
Lit. : Hv H. H. et CHENGW. C. (1948): On the new family Metasequoiaceae, and on Metasequoia glyptostroboides.

a living speciesof the genusMetasequoia found in Szechuanand Hupeh. Bull. Fan Mem. Inst. Bio)., ser. n.. I : 153—161.
FLORINR. (1952): On Metasequoia, living and fossil. Bot. Not. 1952 1:1 29 — LI H. (1957): The discovery and culti•

vation Of Metasequoia. Morris Arbor. Bull. 8: 49—53, 1957.

Opadavé stromy bez pneumatoforů. Větve prodloužené i zkrácené (brachyblasty), brachybla-
sty vstřícné, na podzim i s listy opadavé. Listy vstřícné, jehlicovité, dvouřadě uspořádané, bázi po
větvičce sbíhající. Samčí šištice asi 5 mm dl., s 15—20 tyčinkami, každá se 3 prašnými pouzdry:
samičí šištice asi 8 mm dl., kulovité, tvořené křižmostojnými semennými šupinami. Šišky dřevna-
té, ± kulovité. Semenakřídlatá. Dělohy 2. — Jediný recentní druh (10 fosilních) ve stř. Cíne. —
Anemogam.

I. Metasequoia glyptostroboides HU et CHENG —
metasekvoje čínská Tab. 50/3

Metasequoia glyptostroboides Hl! et CHENGBull. Fan
Mem. Inst. Biol., ser. n., I: 153, 1948.

Strom asi 15m vys. (ve své vlasti až 35 m),
kuželovitého vzrůstu, s větvemi vyrůstajícími
již od báze kmene. Borka v tenkých pruzích se
odlupující. Brachyblasty asi 8 cm dl. Jehlice
10—25 mm dl., 2 mm šir., na líci modrozelené,
na rubu světle zelené, s vyniklou stř. žilkou.
Šišky2,0—2,5cmdl., dlouze stopkaté,z 22—24
(—26) semenných šupin, dozrávající 1. rokem.
Ff.

2n 22 (extra fines)
V současné době dosti často u nás vysazo-

Ordo Cupressales — cypřišotvaré

vána v parcích, řidčeji i v lesních kulturách.
V mládí růst neobyčejně rychlý, zvláště ve
vlhkých půdách.

Domovem v Číně. Objevena v r. 1941 na
malém území ve stř. Cíně (na hranicích provin-
cií S'čchuan a Chupej), a teprve později ztotož-
nena s dříve známým fosilním druhem M. disti-
cha (HEER)MIKI. Je jediným recentním druhem
rodu, který měl bohaté rozšíření na konci dru-
hohor a ve třetihorách.

Do Evropy zaslána prvá semena v r. 1949:
z těchto semen pochází i exemplář v Průhoni-
cích.

Poznámka : Metasekvoje obsahuje kyanogenni stou-
čeniny, shodné s látkami nalezenými v tisu.

24. CupressaceaeBARTL.— cypřišovité* )

Dřeviny jednodomé nebo dvoudomé, vždyzelené, s pryskyřičnými kanálky. Listy vstřícné,
křižmostojné nebo v 3četných přeslenech, jehlicovité nebo šupinovité: šupinovité listy na plo-
chách větviček ± odlišné od listů na hranách větviček. Samčí šištice drobné, tvořené šupinovitý-
mi tyčinkami, na bázi se 2—6prašnými pouzdry; pylová zrna bez vzdušných váčků; samičí šištice
s několika semennými šupinami a přímými vajíčky (1—12). Šišky za zralosti dřevnaté nebo duž-
naté. Semena křídlatá nebo bez křídel. Dělohy 2, vzácněji 5—6. — Asi 20 rodů (140 druhů), rozší-
řených po celém světě, hlavně na j. polokouli.

Poznámka : U cypřišovitých se vytvářeji na mladých rostlinách jiné listy než na dospélých: v prvém stadiu jsou to
listy jehlicovité, v dalším šupinovité. Vegetativním rozmnožováním lze v kultuře udržet i u dospčlýeh rostlin trvale jehlico-

*) Zpracovala A. Skalická.

332 Taxodium / Metasequoia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 41: I Pinusflexilis, Ia — šiška, lb — vnitřní strana semenné šupiny, Ic — vnějši strana semennéšupiny, Id
no. — 2 Taxodium distichum, 2a — Šiška, 2b — semenná šupina, 2c — semeno.

306 Pinus

— seme-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

la

lb

Id

[TAB. 411 307

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

